Fone/Fax: (55) 3261-3200
Rua Moisés Cantarelli, nº 368 – Centro – CEP: 972000-000

Restinga Sêca, terra de Iberê Camargo. Terra de Tradicionalistas

CNPJ: 87.490.306/0001-51

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE RESTINGA SÊCA

Ata 002/2023 – Concorrência Pública nº 006/2022

Registro de Preços para contratação de mão de obra para a construção de unidades

habitacionais.

Aos quatro dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniu-se na sala

quatorze do Centro Administrativo Municipal, Rua Moisés Cantarelli, nº 368, Restinga Sêca (RS), a

Comissão de Licitações representada pelos membros: Maria José Bortoluzzi Pôrto, Genilson Pereira

da Silva e Natália Bisognin Fernandes, nomeados pela Portaria 043/2022, com a finalidade de dar

continuidade ao processo licitatório Concorrência Pública 006/2022, Registro de Preços para

contratação de mão de obra para a construção de unidades habitacionais, solicitado pela Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social e Habitação. Participaram do certame as licitantes:

RODRIGO SOUZA DE VARGAS LTDA e AUGUSTO GOMES. Conforme a Ata 001/2022,

decorridos os prazos, a empresa AUGUSTO GOMES apresentou, tempestivamente, suas razões e

não houve contrarrazões. Na sequência, foi encaminhado o Memorando 9042/2022 à Procuradoria

Jurídica juntamente com os autos do processo solicitando parecer. Posteriormente, a Procuradoria

do Município emitiu Parecer Jurídico nº 001/2023, opinando pelo conhecimento do recurso, e no

seu mérito pelo seu IMPROVIMENTO. Relatando que os argumentos da recorrente não procedem,

visto que a mesma desatendeu ao item 5.1.4 letra “b”, ou seja, apresentou Balanço Patrimonial

incompleto, sem autenticação no Registro Público de Empresas Mercantis, onde destaca “que a

exigência de formalidade dos documentos contábeis decorre da própria Lei Nacional nº

8.666/1993”. Ainda acrescenta que “apenas com assinatura do contador não tem condão de

assegurar a veracidade das informações prestadas, estando ainda em desconformidades com as

exigências legais”. Destacou ainda que se trata de “erro substancial” insuperável já que a

Administração Pública resta vinculada ao Edital. Outrossim, “qualquer tratamento diferente do que

capitulado no condomínio legal aplicável na espécie representa quebra da isonomia entre os

potenciais licitantes.”. Por fim, a Comissão de licitações acata o descrito no Parecer Jurídico e

mantêm a decisão tomada na Ata 001/2022 e encaminha o processo ao senhor Prefeito Municipal

para decisão final. Nada mais havendo a constar, assinam a presente ata:

Comissão de Licitações:

Maria José Bortoluzzi Pôrto  Genilson Pereira da Silva Natália Bisognin Fernandes

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

P
A

U
LO

 R
IC

A
R

D
O

 S
A

LE
R

N
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
es

tin
ga

se
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/4
59

D
-2

E
81

-F
E

49
-7

2B
7

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

59
D

-2
E

81
-F

E
49

-7
2B

7

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 459D-2E81-FE49-72B7

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PAULO RICARDO SALERNO (CPF 001.XXX.XXX-07) em 04/01/2023 15:43:26 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://restingaseca.1doc.com.br/verificacao/459D-2E81-FE49-72B7